Si secundum haec sana principia iudicium fertur de quattuor evangelis, nulla rationabilis dubitatio de eorum genuinitate remanet, cum historiae testimonia sint prorsus certa et consona.

95. *Neque putandum est antiquos christianos falsa pietate ductos quaelibet avide et indiscriminatim recepisse, quae ad laudem religionis christianae facere posse viderentur.* Historia enim testis est ecclesiarum antistites cautissimos fuisse in recipiendis talibus libris, quos sola novitas iis reddebat suspectos. Unde videmus eos omnia evangelia, quae censebant apocrypha, sive continebant haereses sive non continebant, indubitanter reiecit. Praeter documenta, quae iam allata sunt, pauca in hanc rem sufficiant. *Tertullianus* narrat: „In Asia presbyterum, qui eam scripturam [acta Pauli] construxit, quasi titulo Pauli de suo cumulans, convictum atque confessum id se amore Pauli fecisse, loco decessisse“ (De bapt. c. 17; *M* 1, 1219). *Eusebius*, in historia ecclesiastica versatissimus, qui diligenter distinguit inter libros sacros genuinos, spurios, dubios (*H. E.* 3, 25; *M* 20, 268 sq.), testatur sola quattuor nostra evangelia semper omnium consensu ut genuina recepta esse. Unicum evangelium apocryphum, quod vocabatur Petri, ab aliqua ecclesia, eaque a sede episcopali satis dissita, rhossensi videlicet in Cilicia, receptum fuit. Sed ubi hoc *Serapioni* (190—211 episcopo antiocheno) innotuit, scripsit epistolam ad fideles illius ecclesiae, in qua ait: „Nos enim, fratres, et Petrum et reliquos apostolos perinde ac Christum ipsum suscipimus. Sed quae nomen illorum falso inscriptum praeferunt, ea nos utpote gnari ac periti repudiamus, quippe qui contemptum habeamus ea nos a maioribus minime accepisse.“ Secundo tantum loco contra illum librum affert rationes dogmaticas (*Euseb.*, *H. E.* 6, 12; *M* 20, 546). Ergo constat illis temporibus non quoslibet libros, qui apostolorum nomine insigniti circumferebantur, sine crisi receptos esse. Immo quod ecclesia ingentem multitudinem apocryphorum tanta constantia reiecit et tot alios libros antiquos, ceteroquin optimos, numquam S. Scripturae accensuit, satis ostendit evangelia et alios libros sacros non sine sufficienti sensu critico recepta esse.

96. *Si Holtzmann et alii contra hoc obiciunt, quod apologetae immerito ad illum sensum criticum provocent, cum ipsi nolint recipere iudicium quorundam Patrum de epistulis Iacobi, Iudae vel secunda Petri aliisque similibus, haec obiectio prodit insignem defectum logicae ratiocinationis.* Apologetae enim concludunt ita: Quia vetus ecclesia prudenti iudicio usa est in admittendis libris sacris, omnis rationabilis dubitatio excluditur, quotiescumque universalis et constans traditio testatur genuinitatem alicuius libri sacri. At ex hac argumentatione nulla ratione legitime infertur nobis omnes libros reiciendos esse, de quibus unus alterve ex veteribus dubitaverit. Ubi veterum testimonia non sunt consona, in hac, ut in omni alia quaestione historica, singu-

lorum auctoritas et rationes expendendae sunt ad iudicium certum formandum; sed statim reicere omne id, de quo aliquando unus alterve dubitavit, virum cordatum dedecet. De evangeliiis vero traditio constans et unanimes est, eaque publica et omnibus iis condicionibus circumdata, quae cuiuslibet libri profani genuinitatem omnibus prorsus certam redderet. Ergo prudenter dubitari nequit.

Postquam igitur firmum fundamentum posuimus, reliqua, quae ad eandem doctrinam confirmandam spectant, brevius referre libet.

**Prop. II. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex evangeliiis apocryphis.**

97. *Apocrypha*, i. e. abscondita, dicebantur apud gentiles scripta quaedam religiosa, quae non cum communi populo, sed cum quibusdam tantum viris initiatis communicabantur. Similiter iam ante Christi tempora apud iudaeos praeter S. Scripturam libri quidam circumferebantur, qui a patriarchis conscripti esse et secretas doctrinas continere dicebantur. Hi libri, quatenus iis nomina magnorum virorum falso affinguntur, dicuntur pseudepigrapha. Etiam in ecclesia christiana multitudo librorum mox orta est, qui dicta et facta Christi et apostolorum vel revelationes supernaturales se narrare praetendebant et nomina apostolorum vel virorum apostolicorum plerumque prae se ferebant (cf. S. Ambros., In Luc. 1, 1 sqq.; M 15, 1533; S. Hieronym., Prol. in Matth.; M 26, 15 sqq.). Itaque apocrypha sunt scripta specie sed non re canonica, quae saepe notam fabulosarum narrationum admixtam habent<sup>1</sup>. Et revera si evangelia apocrypha cum quattuor evangeliiis genuinis comparantur, facile apparet, quantopere ab horum simplicitate differant ludicris narratiunculis et phantasticis descriptionibus. Nihilominus non omnia apocrypha eadem censura digna sunt; nam „apocrypha alia ab haereticis sunt composita, ut apostolorum vel etiam interdum patriarcharum nominibus errores suos condecorantes, facilius fidelium animos perverterent; alia piae cuidam fraudi originem suam debent piaeque cuidam curiositati inservire volunt, quatenus nimirum fideles multo plura, quam in libris nostris canonicis sunt tradita, de vita gestisque Domini et apostolorum scribere desiderent“ (Cornely, Introd. I, ed. 2, 213). Cf. „Apocryphen“ in lexico ecclesiastico friburgensi, in Dictionnaire de théologie catholique, in The Catholic Encyclopedia; Migne, Dictionnaire des Apocryphes (Paris 1856) préface; Bardenhever, Geschichte der altkirchlichen Literatur I<sup>2</sup> 498 sqq.; Batiffol, Orpheus et l'Évangile 58 sqq.

98. *Argumenta*. Iamvero haec apocrypha confirmant genuinitatem nostrorum evangeliorum. Nam

<sup>1</sup> De vocibus „canon, apocrypha“ cf. E. Jacquier, Le Nouveau Testament dans l'Église chrétienne I<sup>2</sup> 21 sqq.

a) *apocrypha sunt imitationes evangeliorum* et aut eo tendunt, ut apostolorum nomine alia doctrina proponatur, atque quae est in evangeliiis, aut eo, ut suppleantur, quae in evangeliiis deesse videbantur. Atqui ut falsi nummi supponunt veros nummos, ita falsa evangelia supponunt vera evangelia. Apocrypha vero esse imitationes evangeliorum patet tum ex testimoniis SS. Patrum tum ex eorum compositione, cum multa recipiant ex evangeliiis, multarum rerum fabulosarum narrationem addant, nova miracula fingant similia iis, quae in evangeliiis narrantur. Hoc autem ubique in documentis historicis accidit, ut apocrypha eo distinguantur a genuinis, quod multa narrant, quae veteribus fontibus ignota erant, et quod in exaggerationes incidunt et maiore verborum pompa utuntur. Sic etiam apocrypha evangelia a veris evangeliiis toto dicendi genere distant.

b) Iam *Hegesippus* „agens de libris, qui apocryphi dicuntur, quosdam eorum sua aetate ab nonnullis haereticis compositos esse scribit“ (Eusebius, H. E. 4, 22; M 20, 383). Hegesippus autem Romae fuit circa a. 160, et post reditum in patriam scripsit opus suum<sup>1</sup>. Ergo iam circa medium saeculum II multae imitationes evangeliorum aderant; id quod Irenaeus quoque testatur: „Inenarrabilem multitudinem apocryphorum et perperum [adulterinarum] scripturarum, quas ipsi [haeretici] finxerunt, afferunt ad stuporem insensatorum... Quaedam autem eorum, quae in evangelio posita sunt, in hunc characterem transformant“ (Adv. haer. 1, 20, 1 2; M 7, 654). Itaque cum iam illa aetate tot imitationes evangeliorum adessent, genuina evangelia multo ante orta sunt.

c) Ut autem appareat, *quomodo apocrypha se habeant ad nostra evangelia*, sufficit e. g. *Pseudo-Matthaeum* cum nostro Matthaeo comparare. Matthaeus e. g. paucissima tantum narrat de infantia Salvatoris. Pseudoevangelista vero per quadraginta duo capita de nativitate, infantia, desponsatione B. Virginis loquitur et vitam Christi a nativitate usque ad adulescentiam perducit; ea vero, quae a Matthaeo et Luca narrantur, breviter suae historiae inserit. Ita de nativitate Christi haec narrat c. 13: „Factum est autem post aliquantum tempus, ut... profiteretur universus orbis, unusquisque in patria sua. Haec professio facta est a praeside Syriae Cyrino. Fuit ergo necesse, ut Ioseph profiteretur cum Beata Maria in Bethlehem, quia inde erant Ioseph et Maria, de tribu Iuda et de domo et familia David. Cum ergo Ioseph et Beata Maria irent per viam, quae ducit Bethlehem, dixit Maria ad Ioseph: Duos populos ante me video, unum flentem et alium gaudentem. Cui Ioseph respondit: Sede in iumento tuo et noli superflua verba loqui. Tunc apparuit puer quidam speciosus ante

<sup>1</sup> Eusebius de tempore, quo Hegesippus scripsit, ita loquitur, ut certum iudicium fieri non possit (cf. H. E. 4, 8 11 21; M 20, 322 sq. 330 378). Nam tribus locis indicat tempora imperatorum Adriani (117–138), Antonini Pii (138–161), Marci Aurelii (161–180). Cf. O. Bardenhever, Geschichte der altkirchlichen Literatur I<sup>2</sup> 389.

eos, indutus veste candida, qui dixit ad Ioseph: Quare dixisti verba superflua esse...? Et cum haec dixisset, angelus iussit stare iumentum, quia tempus pariendi advenerat; et praecepit Beatae Mariae, ut descenderet de animali et ingrederetur speluncam subter caverna, in qua lux numquam erat, sed semper tenebrae, quia lumen diei recipere non poterat. Cumque ingressa fuisset Beata Maria in eam, coepit tota splendore clarescere, quasi hora diei sexta esset: ita speluncam lux divina illustrabat, ut nec in die nec in nocte lux ibi defuerit, quamdiu ibi fuerat Beata Maria. Et ibi peperit masculum, quem angeli statim circumdederunt nascentem, quem natum et super pedes suos mox stantem adoraverunt, dicentes: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Iam enim nativitas Domini advenerat, et Ioseph perrexit quaerere obstetrices...<sup>1</sup>, quae obstetrices virginitatem Mariae testantur, et statim multa miracula fiunt (*Tischendorf*, *Evangelia apocrypha*, Lipsiae 1853, 73 sqq.). Nemo prudens dubitabit, utrum evangelium signa genuinitatis prae se ferat, noster Matthaeus an hic Pseudo-Matthaeus. Plane eiusdem farinae est narratio nativitat in protoevangelio Iacobi (*Tischendorf* l. c. 30 sqq.), quod saeculo II ortum esse videtur et Pseudo-Matthaeo exemplar scribendi et materiam praebuit (cf. *Cornely*, *Introd.* I 237 sqq.).

Vetustissimum inter apocrypha videtur fuisse *evangelium secundum hebraeos*, quod interdum duodecim apostolorum vel nazaraeorum vocatur. Hoc ultimum nomen ideo habet, quia nazaraei hoc solum evangelium admittebant<sup>1</sup>. Erat autem conscriptum hebraice et tantam affinitatem cum evangelio Matthaei prae se ferebat, ut *S. Hieronymus* (*De vir. ill.* 3; *M* 23, 613, et *Comment. in Matth.* 12, 13; *M* 26, 78) putaret esse hebraicum archetypum nostri evangelii. Nihilominus ex paucis, quae supersunt, satis apparet evangelium secundum hebraeos esse evangelium Matthaei partim mutatum partim additamentis interpolatum. Exempla habes apud *Cornely* (*Introd.* III 52), apud *Migne* (*Dictionnaire des Apocryphes* II 247 sqq.), apud *Belser* (*Einleitung in das Neue Testament*<sup>2</sup>, Freiburg 1905, 792 sqq.).

99. *Haec igitur apocrypha serviunt ad solvendam obiectionem rationalistarum* dicentium a priori non posse admitti omnia, quae in evangelii narrentur, esse genuina facta historica, cum semper accidere soleat, ut insignes viri mox corona mythorum et fabularum circumdantur; unde mirum esset, si simile quid de Iesu Christo factum non fuisset. Iamvero si fabulas et mythos desideramus, haec quaerenda sunt in apocryphis, non vero in quattuor evangeliiis, quae ab illis fabulosis narrationibus toto caelo distant. Ecclesia vero sensum suum criticum eo ostendit, quod reiectis omnibus fabulosis libris, licet fortasse non haereticis, sola quattuor evangelia approbavit (de qua re cf. *Epist.*

<sup>1</sup> Cf. *Zahn*, *Gesch. des neutestam. Kanons* II 662 sqq.

*Innoc. I ad Exup. Episc. tolos.* apud *Mansi* III 1041 et *Decretum Gelasii de libris recip. et non recip.* apud *M* 59, 162; *Denz.* n. 96 166).

100. Regula autem, quam ecclesia in hac re sequebatur, alia non erat nisi *traditio apostolica*: quod traditum erat recipiebatur; quod traditum non erat, reiciebatur. Id praeter Irenaeum (supra n. 81 sq.) et alios, quorum testimonia iam audivimus, testatur disertis verbis *Eusebius*, qui de libris apocryphis ait: „Quos quidem libros nullus umquam, qui continuata ab apostolis successione in ecclesia docuit, in scriptis suis commemorare dignatus est. Sed et ipsum dicendi genus longe ab apostolica simplicitate discrepat. Sensus quoque ipse, et quae ibidem traditur fides, cum a vera et catholica doctrina plurimum quantum aberret, haec haereticorum hominum figmenta esse manifeste coarguit. Quocirca ne quidem inter spurios [i. e. dubios] collocandi sunt hi libri, sed tamquam absurdi et impii prorsus repudiandi“ (*H. E.* 3, 25; *M* 20, 270 sq.). Item iam multo ante Eusebium *Origenes*: „Sicut olim in populo iudaeorum multi prophetiam pollicebantur, et quidam erant pseudoprophetae, e quibus unus fuit Ananias, filius Agot (= Azur Ier. 28], alii vero prophetae; et erat gratia in populo discernendorum spirituum, per quem alii inter prophetas recipiebantur, nonnulli quasi ab exercitatissimis trapezitis reprobabantur, ita et nunc in novo testamento multi conati sunt scribere evangelia, sed non omnes recepti. Et ut sciatis non solum quattuor evangelia, sed plurima esse conscripta, e quibus haec, quae habemus, electa sunt et tradita ecclesiis, ex ipso prooemio Lucae cognoscamus... Ecclesia quattuor habet evangelia, haereses plurima... Quattuor tantum evangelia sunt probata... In his omnibus nihil aliud probamus nisi quod ecclesia, i. e. quattuor tantum evangelia recipienda“ (*Hom. 1 in Luc.*; *M* 13, 1801 sqq.). Apposite *S. Ambrosius*: „Ecclesia, cum quattuor evangelii libros habeat, per universum mundum evangelistis redundat; haereses, cum multa habeant, unum non habent“ (*In Luc. 1, 2*; *M* 15, 1533 sq.).

Itaque ex paucis his, quae de apocryphis diximus, tria ostensa sunt: a) revera mox ortas esse fabulas varias de Iesu Christi factis et dictis; b) ecclesiam nequaquam credulam fuisse in omnibus his recipiendis, sed fabulosas narrationes, quantumvis forte in se ad aedificationem aptas, reiecisse; c) regulam discernendi apocrypha et genuina fuisse apostolicam traditionem.

### Prop. III. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex impugnatione scriptorum gentilium.

101. Apud scriptores gentiles primorum saeculorum aerae christianae admodum raro sermo est de scriptis sacris christianorum. Ratio est, quia gentiles despiciebant christianos, quos sectam iudaicam putabant, et libros eorum barbaros et rudes censebant. Hoc testatur inter alios *Lactantius*: „Haec imprimis causa est, cur apud sapientes et doctos

et principes huius saeculi Scriptura Sancta fide careat, quod prophetae communi ac simplici sermone ut ad populum sunt locuti. . . . Assueti enim dulcibus et politis sive orationibus sive carminibus, divinarum litterarum simplicem communemque sermonem pro sordido aspernantur" (Instit. 5, 1 et 6, 21; *M* 6, 550 713). Ex altera parte gentiles, quia sciebant, quanti aestimarentur libri sacri a christianis, tempore persecutionum studebant omni ope eorum traditionem extorquere. Contra evangelia scripserunt *Porphyrius, Proclus, Celsus*, alii (*Epiphanius, Haer.* 51, 8; *M* 41, 902). Sed ceteris omissis unum testimonium consideremus, quod saeculo II philosophus gentilis nostris evangelii reddidit (de *Porphyrio* cf. *Der Katholik* 1901 II 338 sqq.).

**102. Argumentum.** *Celsus* refutationem religionis christianae aggressus, sacros christianorum libros legit, et quid in iis invenisset, exposuit. Origene teste *Celsus* „Adriani aetate et postea vixit“ (*Origenes, Contra Cels.* 1, 8; *M* 11, 670). Librum, cui titulus Ἀληθῆς λόγος, circa a. 178 edidisse videtur<sup>1</sup>. Opus quidem ipsum periit, sed Origene magnam eius partem in octo libris contra *Celsum* nobis servavit. *Celsus* dicit Iesum „paucis admodum abhinc annis (πρὸ πάνυ ὀλίγων ἐτῶν) hanc doctrinam invexisse et fuisse Dei Filium a christianis existimatum“ (1, 26; *M* 11, 710). Iactat se omnes doctrinas christianorum bene nosse: Πάντα γὰρ οἶδα (1, 12; *M* 11, 677), et promittit, quamvis sciat de iis multa, quae scripta non sint, se velle ex solis eorum libris eos refutare: „Atque haec vobis ex vestris ipsorum scripturis protulimus; praeter quas nullo alio teste opus est; ipsi enim vos vestro gladio iugulatis“ (2, 74; *M* 11, 910). Obicit quidem varia falsa, quae in Scriptura non inveniuntur; at repetit se nolle his insistere, sed ex solis libris christianorum se velle argumentari. Eum legisse nostra evangelia prudenter negari nequit. Latius id ostendit *J. F. Muth, Der Kampf des heidnischen Philosophen Celsus gegen das Christentum* (Mainz 1899) 68 sqq. 175 sqq.

**103. Ipse Celsus testatur libros, quibus utatur, scriptos esse a discipulis Christi:** „Discipulos haec de Iesu scripsisse, ut, quae contra illum erant, excusarent“ (2, 16; cf. 2, 13 15 et passim; *M* 11, 819 sqq.). Scit multos haereticos exstitisse et a „magna [i. e. catholica] ecclesia“ descivisse, eosque ad suos errores tuendos evangelia mutasse (5, 59; *M* 11, 1275). Enumerat multas sectas haereticas (5, 62; *M* 11, 1279 sqq.), et earum errores christianis omnibus obicit, ut ubi dicit: eos, „quos eo impellit ebrietas, ut sibi manus inferant, primum evangelii contextum (ἐκ τῆς πρώτης γραφῆς τὸ εὐαγγέλιον) ter, quater et pluries mutasse, ut habeant, quo res sibi obiectas inficientur“ (2, 27; *M* 11, 847);

<sup>1</sup> Cf. *Keim, Celsus' Wahres Wort* (Zürich 1873) 219 sq.; *Aubé, La polémique païenne à la fin du deuxième siècle* (Paris 1878).

ubi Origene censet eum loqui de Marcionis, Valentini, fortasse etiam Lucani sectatoribus, quorum vitia non possint christianis omnibus opprobrio verti.

**104. Ea, quae Celsus affert ex libris christianorum, non sunt alia, quam quae in nostris evangelii habentur;** quare Origene interdum notat, unde ea desumpserit, ut: „Deinde ex Matthaeo, fortasse et ex aliis evangelii, arripit, quod dicitur de columba, quae in Salvatore nostrum, a Ioanne baptizatum, descendit, idque pro figmento haberi vult“ (1, 40; *M* 11, 734 sqq.). Ex Ioannis evangelio affert, quod Iesus ut Filius Dei vocetur Λόγος (2, 31; *M* 11, 851), quod „siti compulsus eamque impatienter ferens, quam tamen vel quivis e plebe patienter saepe sustinet, fel et acetum avidis faucibus hauserit“ (2, 37; *M* 11, 858). Scribit „ad ipsius Iesu sepulchrum venisse duos, ut quidam narrant, angelos, ut alii, unum“. Ad quae verba Origene notat: „Observaverat, opinor, a Matthaeo et Marco unum quidem, sed a Luca et Ioanne commemorari duos“ (5, 56; *M* 11, 1270). Simili modo *Celsus* plurima ex evangelii allegat. *Muth* l. c. 176 sqq. enumerat 58 facta a Celso ex evangelii desumpta. Cum igitur *Celsus* dicat hos libros scriptos esse a discipulis Christi et postea tantum ab haereticis falsatos, novum testimonium pro genuinitate nostrorum evangeliorum habemus, et testimonium quidem, quod eo maioris momenti est, quod procedit ab homine, qui non pietate ducitur, sed potius inimicus acerrimus religionis christianae est<sup>1</sup>.

**105. Obicit Volkmar** negari quidem non posse *Celsum* novisse nostra evangelia, sed hoc testimonium nullius esse momenti, quod *Celsus* vixerit aetate Origene, cum Origene dicat se exspectare, num *Celsus* alium librum editurus sit contra christianos. Ad quod probandum provocat ad ea, quae Origene in fine operis ad Ambrosium, amicum suum, scribit: „Scito aliud opus a Celso promissum fuisse. . . . Quodsi de secundo illo opere non liberavit fidem, his octo contra primum libris contentos nos esse non incommodum fuerit. Sin secundum illud incepit perfecitque, quaesitum ad me mittendum curato“ (8, 76; *M* 11, 1631).

*Resp.* Haec obiectio non valet; nam statim ab initio operis (Praef. 4; *M* 11, 647) Origene dicit *Celsum* iam diu mortuum esse (ἤδη καὶ πάλαι νεκρόν), et postea addit eum sub Adriano et deinceps vixisse. Neque igitur in fine operis exspectat novum librum hominis diu mortui, sed dicit se ignorare, num *Celsus* alium librum scripserit, et rogat, ut sibi hic liber mittatur, si forte inveniatur. Nunc inter omnes fere convenit librum *Celsi* scriptum esse non post a. 180. *Bardenheuer* ait: circa 178 (*Geschichte der altkirchlichen Literatur* I<sup>2</sup> 172).

<sup>1</sup> Cf. *Tischendorf, Wann wurden unsere Evangelien verfaßt?* 71 sqq.

**Prop. IV. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex veterum haereticorum agendi modo.**

**106.** Mox post originem religionis christianae multae sectae haereticae exstiterunt. Solebant autem catholici haereticos refutare iis maxime, quae in evangelii leguntur. Facillimum igitur responsum fuisset negare genuinitatem evangeliorum, si haec cum ulla specie probabilitatis negari potuisset. At, ut ait *S. Irenaeus*, „tanta est circa evangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testimonium reddant iis, et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam“ (Adv. haer. 3, 11, 7; *M* 7, 884). Plerique haeretici unum alterumve ex quatuor evangelii eligebant, quo melius ad finem suum uti posse sibi videbantur; dein huius evangelii dicta partim mutilabant, partim novis additamentis adulterabant, partim genuinos textus in pravum sensum detorquebant. Evangelia autem aliquamdiu exsistebant, antequam ab haereticis corrumpentur. Ergo cum ante medium saeculum II tales corruptiones iam frequentes essent, evangelia initio eius saeculi iam scripta erant.

De illis haereticis *Irenaeus* ait: „Ebionaei etenim eo evangelio, quod est secundum Matthaeum, solo utentes, ex illo ipso convincuntur non recte praesumentes de Domino. Marcion autem id, quod est secundum Lucam, circumcidens, ex his, quae adhuc servantur penes eum, blasphemus in solum existentem Deum ostenditur. Qui autem Iesum separant a Christo . . . id, quod secundum Marcum est, praeferentes evangelium, cum amore veritatis legentes illud, corrigi possunt. Hi autem, qui a Valentino sunt, eo, quod est secundum Ioannem, plenissime utentes ad ostensionem coniugationum suarum, ex ipso deteguntur nihil recte dicentes, quemadmodum ostendimus in primo libro. Cum ergo hi, qui contradicunt, nobis testimonium perhibeant et utantur his, firma et vera est nostra de illis ostensio“ (Adv. haer. 3, 11, 7; *M* 7, 884 sq.).

Itaque ab his haereticis evangelia genuina agnita sunt eo tempore, quo sine dubio poterant scire, quis evangelia scripsisset, et quamvis eorum permagni interesset negare genuinitatem evangeliorum, quibus ipsi refutabantur. Videamus aliqua exempla (cf. *Bardenhewer*, *Geschichte der altkirchl. Literatur* I<sup>2</sup> 343 sqq.)<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Quidam, quos *alogos* vocat *S. Epiphanius* (Haer. 51, 3; *M* 41, 892), respuebant Ioannis evangelium, quod attribuebant Cerintho. Iam *S. Irenaeus* loquitur de quibusdam, qui „illam speciem non admittunt, quae est secundum Ioannis [fortasse: Ioannem] evangelium“ (Adv. haer. 3, 11, 9; *M* 7, 890). De iisdem loquitur *Philastrius* (Haer. 60) secundum Hippolyti Syntagma. Utrum illi alogi (in urbe Thyatira) fuerint secta haeretica an catholici in hac re non recte sentientes, disputatur. Eorum oppositio contra evangelium Ioannis successum non habuit, sed tota haec factio mox disparuisse videtur. *Th. Zahn* ait: „Die Partei der ‚Aloger‘ verschwand, nachdem sie eben erst aufgetaucht war. Sie hat weder eine neue Kirche des synoptischen Evangeliums gestiftet noch einen Bruchteil der alten Kirche zu sich herübergezogen. Hippolyt, der

**107. Argumenta.** *Basilides* gnosticus († circa a. 130) vult Iesum Nazarenum ad tempus accepisse virtutem divinam, quam vocat evangelium, narrat autem vitam Iesu Christi „similiter atque in evangelii scriptum est“ (*Hippolytus*, *Contra haer.* 7, 27; apud Migne inter opera Origenis, *M* 16c, 3320). Sed ea, quae in evangelii sunt, suo modo explicat. „Basilides igitur et Isidorus, Basilidae filius genuinus et discipulus, aiunt dixisse sibi Matthiam sermones absconditos, quos audiverit a Salvatore peculiariter edoctus. Videamus igitur, quam aperte Basilides simul et Isidorus omnisque eorum cohors non simpliciter unum Matthiam calumniatur, verum etiam Salvatorem ipsum“ (ib. 7, 20; *M* 16c, 3301). Secundum Hippolytum Basilides evangelia allegat praemissis verbis: „Scriptura dicit“, „sicut scriptum est“ vel similibus, quibus citari solent libri sacri; sed dubitare licet, utrum hae loquendi formulae sint Basilidis an discipulorum eius an ipsius Hippolyti. Quidquid id est, Basilides novit nostra evangelia. E. g.: „Factum est, inquit [Basilides], ex non entibus semen mundi, verbum, quod dictum est: ‚Fiat lux‘, et hoc, inquit, est, quod dictum est in evangelio; ‚Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum““ (ib. 7, 22; *M* 16c, 3305). „Suum autem cuique rei esse tempus, inquit, idoneus testis Salvator est, cum ait: ‚Nondum venit hora mea [Io. 2, 4], et magi stellam conspiciati“ (ib. 7, 27; *M* 16c, 3317). Ex evangelio Lucae allegat verba: „Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi“ (ib. 7, 26; *M* 16c, 3316). Apud *Clem. Alex.* (*Strom.* 3, 1; *M* 8, 1099) Basilides citat Matth. 19, 11 12, apud *Epiphanius*. (*Haer.* 24, 5; *M* 41, 314) Matth. 7, 6. *Agrippa Castor* apud *Euseb.* (*H. E.* 4, 7; *M* 20, 317) testatur Basilidem scripsisse viginti quattuor libros *Εἰς τὸ εὐαγγέλιον*. Haec ostendunt initio saeculi II genuinitatem evangeliorum fuisse indubitam.

**108.** Aequalis Basilidis fuit *Valentinus* gnosticus, secundum quem prophetae Veteris Testamenti loquebantur solum „per demiurgum, stultum deum“ Veteris Testamenti. „Propterea ait Soter: ‚Omnes, qui ante me venerunt, fures sunt et latrones [Io. 10, 8], et apostolus: ‚Mysterium, quod prioribus aevis non innotuit [Col. 1, 26]. Nemo enim, inquit, ex prophetis dixit de his quidquam, quae nos dicimus; ignorabantur enim. . . . Postquam igitur oportuit tolli velamen conspicique haec mysteria, natus est Iesus per Mariam virginem, secundum id, quod scriptum est: ‚Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascetur ex te, sanctum vocabitur““ (*Hippolytus*, *Contra*

sie zuerst auf den Ketzerkatalog gesetzt hat, hielt es später nicht mehr für der Mühe wert, sie darin fortzuführen“ (*Gesch. des neutestam. Kanons* I 262). Ceterum ille conatus alogorum testimonium est ea aetate (post medium saeculum II) evangelium Ioannis in ecclesia iam agnitum fuisse, neque ipsi illud impugnabant propter contrariam traditionem, sed ex rationibus internis, quod Ioannes contradiceret synopticis et doctrinam proponeret indignam, quae in ecclesia doceretur.

haer. 6, 35; *M* 16c, 3248). Apud *Irenaeum* ex Matthaeo affert historiam centurionis [Matth. 8, 9] et ex Luca historiam filiae Iairi [Luc. 8, 41 sqq.] aliaque, quae in evangeliiis narrantur (Adv. haer. 1, 7, 4; 1, 8, 2; *M* 7, 517-524). Ex primo capite evangelii Ioannis deducebat seriem aeonum (ib. 1, 8, 5; *M* 7, 532), et generatim evangelio Ioannis prae ceteris utebatur (ib. 3, 11, 7; *M* 7, 884). Vixit autem Valentinus saltem usque ad a. 160. *Heracleon*, Valentini discipulus, scripsit commentarium in evangelium Ioannis, ut auctoritate huius evangelii confirmaret placita gnosticorum. Fragmenta huius operis nobis servavit Origenes in Commentario in Ioannem (*M* 14)<sup>1</sup>.

**109.** De *Marcione*, qui ante medium saeculum II ab ecclesia defecit (supra n. 80), *Irenaeus* ait: „Marcion ponticus . . . id, quod est secundum Lucam, evangelium circumcidens et omnia, quae sunt de generatione Domini conscripta, auferens . . . semetipsum esse veraciorem, quam sunt hi, qui evangelium tradiderunt, apostoli, suasit discipulis suis, non evangelium, sed particulam evangelii tradens iis“ (Adv. haer. 1, 27, 2; *M* 7, 688): „Et apostolos quidem adhuc, quae sunt iudaeorum, sentientes, annuntiasse evangelium, se autem sinceriores et prudentiores apostolis esse. Unde et Marcion, et qui ab eo sunt, ad intercidendas conversi sunt Scripturas, quasdam quidem in totum non cognoscentes, secundum Lucam autem evangelium et epistulas Pauli decurtantes, haec sola legitima esse dicunt, quae ipsi minoraverunt“ (ib. 3, 12, 12; *M* 7, 906). *Tertullianus* vero ait: „Tot originalia instrumenta [S. Scripturae] Christi delere Marcion ausus est, ne caro eius probaretur . . . rescindendo, quod retro credidisti, sicut et ipse confiteris in quadam epistula, et tui non negant, et nostri probant“ (De carne Christi 2; *M* 2, 755). Lucae evangelium Marcion ita mutavit et nomine auctoris non indicato edidit, ut simpliciter Marcionis evangelium vocaretur. De qua re *Tertullianus*: „Transeo nunc ad evangelii, sane non iudaici sed pontici, interim adulterati demonstrationem, praestructuram ordinem, quem aggredimur. Constituimus imprimis evangelicum instrumentum apostolos auctores habere, quibus hoc munus evangelii promulgandi ab ipso Domino sit impositum; si et apostolicos, non tamen solos, sed cum apostolis et post apostolos. . . . Contra Marcion evangelio, scl. suo, nullum adscribit auctorem, quasi non licuerit illi titulum quoque affingere, cui nefas non fuit ipsum corpus evertere. . . . Nam ex iis commentatoribus, quos habemus, Lucam videtur Marcion elegisse, quem caederet. Porro Lucas non apostolus, sed apostolicus, non magister, sed discipulus, utique magistro minor; certe tanto posterior, quanto posterioris apostoli sectator, Pauli sine dubio, ut, etsi sub ipsius Pauli nomine evangelium Marcion intulisset, non sufficeret ad fidem singularitas instrumenti, destituta patrocinio anteces-

<sup>1</sup> Cf. *Tischendorf*, Wann wurden unsere Evangelien verfaßt? 47 sqq.

sorum“ (Adv. Marc. 4, 2; *M* 2, 363 sq.). „Sed enim Marcion nactus epistulam Pauli ad Galatas, etiam ipsos apostolos sugillantibus . . . conititur ad destruendum statum eorum evangeliorum, quae propria et sub apostolorum nomine eduntur vel etiam apostolicorum, ut scl. fidem, quam illis adimit, suo conferat. . . . Si apostolos praevericationis et simulationis suspectos Marcion haberi queritur usque ad evangelii depravationem, Christum iam accusat accusando, quos Christus elegit“ (ib. 3).

Ergo Marcion non negabat evangelia scripta esse aetate apostolorum, sed dicebat iam apostolos corrupisse veram doctrinam, quam ipse puram hausisset e Paulo et tertio evangelio, cuius scriptorem Lucam esse negat, cum sit primitivum evangelium, a Christo traditum Paulo, dummodo eliminarentur ex his scriptis, quae iudaizantes adiecissent, ut sic purum evangelium Christi restitueretur. „Quod ergo pertinet ad evangelium Lucae, quatenus communio eius inter nos et Marcionem de veritate disceptat, adeo antiquius Marcione est, quod est secundum nos, ut et ipse illi Marcion aliquando crediderit, cum et pecuniam in primo calore fidei catholicae ecclesiae contulit, projectam mox cum ipso, posteaquam in haeresim suam a nostra veritate descivit. . . . Si enim id evangelium, quod Lucae refertur penes nos (viderimus, an et penes Marcionem), ipsum est, quod Marcion per antitheses suas arguit ut interpolatum a protectoribus iudaismi . . . utique non potuisset arguere, nisi quod invenerat. Nemo post futura reprehendit, quae ignorat futura: emendatio culpam non antecedit. Emendator sane evangelii, a tiberianis usque ad antoniana tempora eversi, Marcion solus et primus obvenit, exspectatus tam diu a Christo paenitente iam, quod apostolos praemisisse properasset sine praesidio Marcionis. . . . Itaque dum emendat, utrumque confirmat: et nostrum anterius, id emendans, quod invenit, et id posterius, quod de nostri emendatione constituens suum et novum fecit“ (ib. 4).

Itaque cernitur, quam vere S. *Irenaeus* dixerit ipsos quoque haereticos testimonium reddere nostris evangeliiis (cf. *E. Jacquier*, Le Nouveau Testament dans l'Église chrétienne I<sup>2</sup> 144 sqq.).

**Prop. V. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex discordia, quae regnat inter recentes eorum impugnatores.**

**110.** Sicut veritas simplex est et sibi constans, ita *error multiplex et versipellis*. Unde mirum non est, quod supposita veritate evangeliorum testimonia historica secundum nativum et obvium sensum accipiuntur et omnia sine ulla vi explicantur; negata vero hac veritate ad varia artificia recurrendum est, quae, quia a vero aliena sunt, necessario continuae mutationi subiciuntur. Harum mutationum progressum breviter exponere iuvat, ut ita melius appareat ultima ratio, ob quam tandem pervenerint ad negandam genuinitatem evangeliorum.

Rationalistae non primo loco inquirebant in veritatem historicam evangeliorum, sed, ut vidimus (n. 75), prius e principiis falsae philo-

sophiae statuebant facta, quae in evangeliiis narrarentur, non posse esse vera, cum miracula repugnarent. Tum cogitabant de modo explicandi evangelia, in qua explicatione alii alias vias inierunt<sup>1</sup>.

**111. Argumenta.** Initio saeculi XIX *Gottlob Paulus*, professor theologiae prius ienensis, dein heidelbergensis, sectator philosophiae kantianae, genuinitatem quidem evangeliorum synopticorum defendit (*Exegetisches Handbuch I*, Heidelberg 1830, 1 sqq.), sed „sublimiore hermeneutica“ seu, ut ipse ait, „methodo notiologico-philologica (ib. Vorbericht p. III) usus, omnia miracula, quae in evangeliiis narrantur, secundum leges naturales facta esse demonstrare conatur. Quo in coepto tam infelix fuit, ut hodie omnium, etiam rationalistarum, risu excipiatur. Dicit distinguendum esse inter factum, quod narretur, et iudicium, quod scriptor de hoc facto ferat; factum admittendum et explicandum esse, iudicium vero de natura facti formandum esse secundum proveciorem notitiam rerum naturalium, quam nunc habemus. Si e. g. secundum S. Lucam Zacharias vidit angelum (Luc. 1, 11), hoc ita intellegendum est: Fumus incensi formabat figuram, quam Zacharias pro incitato mentis statu angelum putabat. Verba angeli nihil sunt nisi alucinationes Zachariae, qui non per angelum usu vocis privatur, sed ipse sibi silentium imponit (ib. 75 sq.). Tres magi Ierosolymam veniunt, non ad quaerendum Messiam, sed mercaturae causa; postquam autem ibi audierunt de Anna et Simeone et iis, quae facta erant in templo, dicunt se etiam miram constellationem in oriente vidisse, quae probabiliter puerum recens natum indicaverit, ideo se velle quaerere puerum (ib. 201). Quinque milia hominum saturantur quinque panibus, non per multiplicationem panum, sed Iesus distribuit paucos panes, quos habet, et hoc exemplo incitati alii, qui escas habent, eas communicant cum iis, qui non habent (ib. II 212 sqq.).

**112.** *David Friedrich Strauss* in „Vita Iesu“ hanc methodum reicit ut violentam, arbitrariam, ficticiam, a sana ratione prorsus alienam<sup>2</sup>. Itaque loco huius naturalis explicationis Strauss ponit *explicationem mythicam*, quae admittit quaedam facta historica in vita Iesu, prout ab evangelistis narrantur, sed ea omnia, quae secundum leges naturales explicari nequeunt, vult esse mythos, i. e. fictiones, quae eo ortae sint, quod christiani omnia, quae de Messia in Vetere Testamento praedicta videbantur, Iesu Christo applicarint. Cum praeterea fieri soleat, ut de quolibet viro eximio mox fabulae circumferantur, pia credulitas augebat mira, quae de Christo narrabantur, et ita vita Iesu, qualis in evangeliiis invenitur, non quidem fructus praemeditatae fraudis, sed inconconsultae fictionis est (ib. 71 sqq.). Nihilominus ut mythi orientur, requiritur

<sup>1</sup> Cf. *L.-Cl. Fillion*, Les étapes du rationalisme dans ses attaques contre les Évangiles et la vie de Jésus-Christ (Paris 1911).

<sup>2</sup> Das Leben Jesu kritisch bearbeitet I<sup>3</sup> 41 sq.; cf. 24 sqq.

longius tempus; neque enim fieri potest, ut ii, qui referunt, quae ipsi viderunt et audiverunt, sine fraude mythos conficiant. Unde actum erit de hac mythica explicatione, si vel unum ex nostris evangeliiis est genuinum, id quod Strauss ipse fatetur (ib. 73).

Quare summi momenti erat ostendere nullum evangelium scriptum esse saeculo I, quia intra tam breve tempus non poterant produci mythi, qui mox per omnes ecclesias ut facta historica indubitanter recipiebantur (cf. *Cornely*, Introd. I 752 sqq.). Quapropter asseclae huius theoriae mythologicae acri studio conati sunt omnium evangeliorum originem saeculo II assignare. Sed post omnes labores ipsi rationalistae hodie concedunt aliqua evangelia saeculo I conscripta esse, quamvis inter eos maximus sit dissensus, cui evangelio prioritas concedenda sit. *Keim* censet evangelium Matthaei scriptum esse a. 70 (*Geschichte Iesu von Nazara I*, Zürich 1867, 47). Secundum *Volkmar* evangelium Marci ortum est a. 73 (*Marcus*, Zürich 1876, 50). Lucae evangelium communiter inter a. 70—80 ortum esse volunt. *Harnack* (*Chronologie*) vult evangelium Marci ortum esse inter a. 65—70, evangelium Matthaei inter 70—75, evangelium Lucae inter 78—93, evangelium Ioannis inter 80—110. In „*Neue Untersuchungen zur Apostelgeschichte und zur Abfassungszeit der synoptischen Evangelien*“ (Leipzig 1911) dicit Matthaeum scripsisse mox post interitum Ierusalem, Marcum non posterius quam inter a. 60—70, Lucam ante mortem Pauli. Nullus autem rationalistarum omnia evangelia saeculo II attribuit. Itaque fundamentum, cui Straussii theoria inimitur, ab ipsis rationalistis eversum est.

**113.** *Ferd. Christ. Baur* quidem, professor tubingensis et Straussii magister, demonstrare conatus est omnia evangelia scripta post a. 130, et quidem ad fallendum ex consilio composita esse (*Kritische Untersuchungen über die kanon. Evangelien*, Tübingen 1847). Sed „schola tubingensis“, quae dicitur, cum auctore suo mortua est, et magister a discipulis suis, quod attinet ad tempus originis evangeliorum, derelictus et refutatus est; et quamvis multa illius scholae principia hodie in exegesi protestantica vigeant, omnes tamen titulum „neotubingensium“ respuunt. (Cf. n. 115 nota et *La Science Catholique*, Arras 1894, 906 sqq.)

**114.** Iam res eo devenit, ut, quemcumque ex rationalistis sequi velis, omnes alios contra te habeas. Quamvis enim omnibus commune sit studium exterminandi auctoritatem evangeliorum, tamen in assertionibus ponendis acerrime inter se dimicant. Alii supponunt exstitisse aliquod „primitivum evangelium“, cuius nostra evangelia sint retractationes et amplificationes. Quam hypothesim invenit *I. G. Eichhorn*. Alii hoc negant. *Griesbach* scripsit commentationem, „qua Marci evangelium totum e Matthaei et Lucae commentariis scriptum esse monstratur“. *Griesbachii* propositiones ut evidentes („zur Evidenz erhoben“)

Strauss in sua Vita Iesu supponit. Sed eandem hypothesim *B. Weiss* inter omnes maxime absurdam denuntiat<sup>1</sup>. Alii admittebant multitudinem parvorum scriptorum et traditionum, quae collecta essent in nostra evangelia. Ita *Clericus, Semler, Michaelis, Loppe; Credner* autem, *Lachmann*, plurimi alii censent Matthaei evangelium esse combinationem ex evangelio Marci et vetere collectione dictorum Christi. *Ewald* putat Philippum prius collegisse quasdam historias, Matthaeum vero quaedam dicta Christi, et ex utroque fonte fluxisse nostra evangelia synoptica. *H. J. Holtzmann* vero censet haec omnia „memorabilia“, „corpusecula“, „diegeses“, de quibus loquuntur, nihil esse nisi spectra litteraria, quae iam diu in nebulas abierint et omnem fidem apud homines prudentes amiserint<sup>2</sup>.

*Holtzmann* ex sua parte in „Introductione“ multa proponit, quae nunc inter „criticos“ sint communiter admissa, citra dubitationem certa etc.; et quidam eius asseclae affirmant ab eo usque ad evidentiam evectam esse „theoriam duorum fontium“ (*Urmakus, Matthaeus-Logia*). Sed ubi vix liber in lucem prodiit, *B. Weiss* aliam introductionem scripsit ad *Holtzmann* refutandum (*Lehrbuch der Einleitung in das Neue Testament*, ed. 3, Berlin 1897, cf. 4 44 51). *I. Weiss* contendit exegesim criticam, non obstante magna diversitate opinionum in singulis quaestionibus, eo devenisse, ut omnes critici de summa rei consentiant, et ut omnes conclusiones principales sint immutabiliter firmatae (*Die Schriften des Neuen Testaments I*, ed. 2, Göttingen 1907, 35). Hoc eatenus tantum verum est, quatenus rationalistae ex „primitivo evangelio“ excludunt omnem revelationem divinam supernaturalem, omnem prophetiam, omne miraculum, omnem ecclesiam a Christo institutam, omnia sacramenta, et sola tenuia quaedam lineamenta religionis naturalis relinquunt. Sed de qualibet fere singulari quaestione inter se dissentiunt, ut patet ex libro *Fillion* iam laudato „Les étapes du rationalisme“ (cf. etiam *H. Felder, Jesus Christus II*, Paderborn 1914, 380 sqq., 2. ed., Paderborn 1921, et *Eug. Mangenot, Les Évangiles synoptiques*, Paris 1911, ubi p. 45 citantur verba *Loisy*: „La plus grande confusion règne encore sur le problème fondamental de la critique néotestamentaire et conséquemment des origines chrétiennes“). Quia scilicet rationalistae testes historicos audire nolunt, sed ob praedicta aprioristicae constructiones pro suo quisque ingenio excogitant, numquam ad concordiam pervenire possunt, et dissensione sua signum certum erroris ostendunt.

115. Hac igitur ratione solvitur obiectio, quam quis facere posset contra evangelia in hunc modum: permulti viri docti et bene versati

<sup>1</sup> Das Markus-Evangelium (Berlin 1872) 9.

<sup>2</sup> Einleitung<sup>3</sup> (Freiburg 1892) 352. Cf. praeterea *O. Hertwigs* Tabellen zur Einleitung ins Neue Testament<sup>4</sup> (Berlin 1872) 26 sqq., ubi brevi conspectu exhibentur haec systemata tam diversa et inter se pugnantia.

in historia antiquitatis christianae dubitant de genuinitate evangeliorum et consequenter de veritate multorum, quae in iis narrantur. Ergo haec genuinitas et haec veritas iam ob solam auctoritatem illorum virorum rationabiliter in dubium vocatur.

*Resp.* Illi viri non ob rationes historicas genuinitatem evangeliorum in dubium vocarunt, sed ne facta supernaturalia admittere cogantur; et omnia fere argumentis et criteriis internis absolvunt, argumenta vero externa, quae primaria sunt in quaestione historica, eatenus tantum respiciunt, quatenus eorum vim enervare conantur. Quia autem subiectiva sua placita sequuntur, fit, ut inter se mutuo conficiant et alter alterius auctoritatem destruant. Ergo eorum contradictio nihil probat contra genuinitatem et veritatem evangeliorum. „Illa enim, quae ante aliquot annos proposita sunt, hodie iam oblivione sunt obruta, et illa, quae hodie praedicantur, cras novis destruentur“ (*Cornely, Introd. III* 21). Cf. *Stimmen aus Maria-Laach XXII* 121 sqq. 419 sqq.; *XXIII* 109 sqq.

Apud cordatos quidem rationalistas paulatim praevalere coepit sententia scripta Novi Testamenti talia esse, qualia per tot saecula in ecclesia habita sint, veracia et fide digna<sup>1</sup>. Erraret tamen qui putaret cum hoc iudicio critico de litteraria qualitate scriptorum illorum coniunctum esse reditum ad iudicium ecclesiae de interna indole eorum, quae in illis scriptis narrantur vel docentur. Sub hac ratione *Harnack* e. g. non minus quam *Strauss* omnia miracula et omnia facta supernaturalia a priori excludit (cf. supra n. 75); sed cum alii requirerent saltem centum annos ad omnia naturaliter explicanda, ipse censet quadraginta annos sufficere. Ita in praefatione libri „*Lukas der Arzt*“ (*Leipzig* 1906) ait: „Diserte declaro, si agatur de rebus diiudicandis, multas positiones traditas fieri in dies improbabiliores et inopinatis sententiis locum cedere debere. . . . Annis 30—70 omnia, et quidem in Palaestina, in ipsa urbe Ierusalem, orta et facta sunt, quae postea sese evolverunt. . . . Saepe iudicia et explicationes primorum auctorum accipere non possumus.“ Ita *Lucas* sincere quidem narrat, quae vidit

<sup>1</sup> *A. Harnack* scribit: „Es hat eine Zeit gegeben — ja das große Publikum befindet sich noch in ihr —, in der man die älteste christliche Literatur einschließlich des Neuen Testaments als ein Gewebe von Täuschungen und Fälschungen beurteilen zu müssen meinte. Diese Zeit ist vorüber. Für die Wissenschaft war sie eine Episode, in der sie viel gelernt hat und nach der sie vieles vergessen muß. Die Ergebnisse aber der folgenden Untersuchungen gehen in ‚reaktionärer‘ Richtung noch über das hinaus, was man etwa als den mittleren Stand der heutigen Kritik bezeichnen könnte. Die älteste Literatur der Kirche ist in den Hauptpunkten und in den meisten Einzelheiten, literar-historisch betrachtet, wahrhaftig und zuverlässig. Im ganzen Neuen Testament gibt es wahrscheinlich nur eine einzige Schrift, die als pseudonym im strengsten Sinne des Wortes zu bezeichnen ist, der zweite Petrus brief. . . . Auch die Anzahl der im 2. Jahrhundert interpolierten Schriften (wie die Pastoralbriefe) ist sehr gering, und ein Teil der Interpolationen ist so harmlos wie die Interpolationen in unsren Gesangbüchern und Katechismen“ (*Chronol. d. altchristl. Lit. I VIII*).

vel ab aliis audivit, sed est vir superstitiosus, cui religio christiana maxime placet propter miracula et miraculosas sanationes; Christus ei praecipue est vir medicus superhumanus et exorcista („Christus der übernatürliche Medizinnmann und Exorzist“). Quare „soteriologia“ est pessimum elementum in scriptis lucanis (Lukas der Arzt 100). Artis criticae est exacte distinguere inter ea, quae Lucas historice refert, et inter ea, quae bona fide ex fontibus suspectis hausit vel quae ex suis superstitiosis ideis iudicavit. Inter testes eius fuerunt homines visionarii, omni sensu historico carentes, ut Philippus et filiae eius prophetissae (ib. 108). Exemplum Lucae ostendit, quot res disparatae et inconcinnae ea aetate in capite unius hominis pacifice cohabitare potuerint (ib. 117).

Quare Harnack monet, etsi conclusiones suae saepe cum placitis „criticorum conservativorum“ congruant, esse tamen essentialem differentiam. „Illi viri docti partim dependent ex praeiudiciis de canone Novi Testamenti, partim ex persuasione miracula vere facta esse, partim ex utraque re. Quare eorum positio suspecta reddidit eorum solidas investigationes et iudicia vel iis in rebus — quod utique maxime dolendum est —, quae cum illis praeiudiciis non cohaerent“ (Die Apostelgeschichte, Leipzig 1908, 224 sq.).

De his verbis quidam ex „criticis conservativis“, theologus anglicanus, *W. Sanday*, ait: „In fine operis sui [de Actibus apostolorum] Harnack se convertit contra eos, ex quorum parte percipit se plerumque argumentatum esse. . . . Videtur insinuare consensum esse magis accidentalem et apparentem, differentias vero esse essentielles. Maxime effert quaestionem de miraculis. . . . Iam audeo dicere nos in Anglia, non omnes, sed eos, qui ex officio in universitatibus theologiam docent, sentire in hac re cum illis [criticis conservativis], quorum socius sum in scribendo, et contra Harnackium stare, vel potius non tam contra Harnackium quam contra illam scholam, pro qua loquitur in illa paragrapho. . . . Mihi videtur maxime differentia inter nos et oppositantes nostros in eo esse, quod nobis magis conscius sumus tam methodum quam conclusiones nostras, praecipue in materiis maxime sublimibus, esse tentamina quaedam, neque censemus nos finem attingisse, neque volumus dogmata statuere neque ex cathedra loqui. . . . Interim non placet ponere propositiones absolutas, quibus sentimus investigationes nostras non posse nisi impediri. . . . Propositiones, qualis haec est: miracula non fieri, a priori decidunt quaestiones, quae non ita decidendae, sed diligenter et patienter examinandae sunt. . . . Methodus cauta multum praeferenda est praecipitatis assertionibus („Macht-sprüche“), quae — ut in hac quaestione de miraculo — tam promptae sunt ad concidendum nodum, quem non possunt solvere“ (Theologische Studien, Theodor Zahn zum 10. Oktober 1908 dargebracht, Leipzig 1908, 334 sq.).

Praecipue si audis de hac vel illa sententia ita constare inter „criticos“, ut de ea non iam rationabiliter dubitare liceat, maxima est

ratio dubitandi, quia tales assertiones iam toties inventae sunt falsae (cf. *H. Felder*, *Jesus Christus I*, Paderborn 1911, 80 sqq.).

### Prop. VI. Probatur genuinitas singulorum evangeliorum.

116. Hucusque ea argumenta protulimus, quae quattuor evangelia simul respiciunt. Exstant autem praeterea multa antiquorum testimonia, quibus huius vel illius evangelii genuinitas probatur. Haec igitur ad complendum argumentum nostrum breviter perstringenda sunt<sup>1</sup>. Ne tamen nimis excrescat materia, hic non intrabimus in quaestiones de vita sacrorum scriptorum, de fine, origine, lingua librorum sacrorum aliisque, quae in introductionibus in *S. Scripturam* videri possunt (cf. *Cornely*, *Introd. III* 15 sqq.). Quae a veteribus scriptoribus citantur ex evangeliiis et aliis scriptis Novi Testamenti, collegit *E. Jacquier*, *Le Nouveau Testament etc. I*<sup>2</sup> 39 sqq.

#### DE EVANGELIO MATTHAEI.

117. Genuinitatem evangelii Matthaei testatur *Papias*, episcopus ecclesiae hierapolitanae in Phrygia, de quo *Eusebius* ait: „Papias quoque, hierapolitanus episcopus, eadem aetate [atque Polycarpus] celebris fuit, vir imprimis disertus et eruditus ac Scripturarum peritus“ (*H. E.* 3, 36; *M* 20, 287; cf. *Hieron.*, *Ep.* 75, n. 3; *M* 22, 687). „Papiae vero quinque omnino feruntur libri, quorum titulus est Λογίων κυριακῶν ἐξηγήσεως. Horum quinque dumtaxat Papias librorum meminit *Irenaeus* [Adv. haer. 5, 33, 4; *M* 7, 1214] his verbis: ‚Testatur‘, inquit, ‚haec Papias, Ioannis auditor<sup>2</sup> et sodalis Polycarpi, scriptor antiquus in

<sup>1</sup> Quae ab auctoritate ecclesiastica de singulis evangeliiis et eorum inter se relatione statuta sunt, infra in appendice (n. 651 sqq.) habentur.

<sup>2</sup> Papiam fuisse discipulum Ioannis apostoli *Irenaeus* (l. c. coll. n. 3) diserte testatur. Non dicit se hoc apud Papiam legisse, cum aliunde nosse potuerit. *Eusebius*, actus desiderio impugnandi chiliasmum et denegandi Ioanni apostolo Apocalypsim, ad quam chiliastae provocabant, studuit praeter Ioannem apostolum statuere alium Ioannem, qui esset scriptor Apocalypsis et magister Papias (*H. E.* 3, 39; *M* 20, 295 sq.). Quam sententiam multi posteriores amplexi sunt, multi alii impugnarunt. Verba Papias, de quibus maxime agitur, sunt haec: Εἰ δὲ πού καὶ παρηκολουθηκώς τις τοῖς πρεσβυτέροις ἔλθοι, τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνέκρινον λόγους τί Ἀνδρέας ἢ τί Πέτρος εἶπεν ἢ τί Φίλιππος ἢ τί Θωμᾶς ἢ Ἰάκωβος ἢ τί Ἰωάννης ἢ Ματθαῖος ἢ τις ἕτερος τῶν τοῦ κυρίου μαθητῶν, ἅτε Ἀριστίων καὶ ὁ πρεσβύτερος Ἰωάννης, οἱ τοῦ κυρίου μαθηταί, λέγουσιν. Propter duplicem igitur nominationem Ioannis multi censent sermonem esse de duobus, quibus nomen Ioannis fuerit. Alii hoc negant. Rationes negandi sunt haec: *Irenaeus* unum tantum Ioannem, Ephesi commorantem, eumque apostolum, novit. De alio Ioanne, auctore Apocalypsis, altum silentium apud omnes veteres. Alii, qui opus Papias legerunt, eum discipulum Ioannis apostoli habent, non obstante *Eusebii* conatu contrario, qui ceteroquin in Chronico cum ceteris con-sentit. Porro non potuit Papias in una eademque sententia per illa verba ὁ πρεσβύτερος Ἰωάννης, ὁ μαθητὴς τοῦ κυρίου, velle significare duos diversos homines, nullo addito signo distinctionis. Immo in praecedentibus expresse dicit: παρὰ τῶν πρεσβυτέρων ἔμαθον, ergo ipse fuit discipulus apostolorum. Bis Ioannem nominat,

quarto operis sui libro. Sunt enim quinque ab eo libri compositi. Et haec quidem Irenaeus (Euseb., H. E. 3, 39; M 20, 295). Illud opus Λογιῶν κυριακῶν ἐξηγήσεως συγγράμματα (vel βιβλία) πέντε scripsit Papias circa a. 130. Pauca tantum fragmenta huius operis supersunt, quae collecta exstant apud Migne (5, 1255 sqq.), apud Funk (Opera Patr. apost., ed. 1901, I 346 sqq.), partim apud Kirch (Enchir. n. 48 sqq.).

In uno ex his fragmentis (secundo, Kirch n. 49; apud Euseb., H. E. 3, 39; M 20, 300) Papias ait: Ματθαῖος μὲν οὖν ἑβραϊδὶ διαλέκτῳ τὰ λόγια συνεγράψατο [Schwartz: συνετάξατο], ἡμῆνευσε δ' αὐτὰ ὡς ἦν δυνατὸς ἕκαστος. Quid sunt ista λόγια, quae Matthaeus conscripsit? Hoc ex contextu videndum est. Iamvero in immediate praecedentibus (n. 48) ait: Μάρκος μὲν ἑρμηνευτῆς Πέτρου γενόμενος, ὅσα ἐμνημόνευσεν, ἀκριβῶς ἔγραψεν, οὐ μέντοι τάξει, τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἢ λεχθέντα ἢ πραχθέντα. Addit dein rationem, cur Marcus verba et facta Christi non τάξει conscripserit: Οὔτε γὰρ ἤκουσεν τοῦ κυρίου οὔτε παρηκολούθησεν αὐτῷ, ὕστερον δέ, ὡς ἔφη, Πέτρῳ, ὃς πρὸς τὰς χρείας ἐποιεῖτο τὰς διδασκαλίας, ἀλλ' οὐχ ὡσπερ σύνταξιν τῶν κυριακῶν ποιούμενος λογίων (Funk I 358). Manifeste hic idem est: τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἢ λεχθέντα ἢ πραχθέντα οὐ τάξει γράφειν ἐτ: τῶν κυριακῶν λογίων οὐ σύνταξιν ποιείσθαι. Ergo nomine τῶν κυριακῶν λογίων Papias intellegit dicta et facta Christi. Quare si pergat: Matthaeus vero τὰ λόγια hebraice conscripsit, λόγια sunt eodem modo dicta et facta Christi, quo in praecedentibus. Praeterea Papias liber erat λογίων κυριακῶν ἐξήγησις. Atqui in hoc libro exposuit non dicta tantum, sed etiam facta, ut e. g. in eodem fragmento dicitur:

quia tempore, de quo loquitur, ceteris apostolis iam mortuis, Aristion et Ioannes etiamtum vivebant (τί εἶπεν, ἃ λέγουσιν). Ille vero alius Ioannes Eusebii est merum figmentum. Plura si cupis, invenies apud Cornely (Introd. III<sup>2</sup> 210 sq.), Knabenbauer (Commentar. in Ioan.<sup>2</sup> 3 sqq.), Michiels (L'origine de l'épiscopat, Louvain 1900, 301 sq.), Revue biblique 1900, 226 sqq. Diligentissime in hanc rem inquisivit Gutjahr (Die Glaubwürdigkeit des Irenäischen Zeugnisses 71 sqq.), qui loco illius ἀνέκρινον ponit συνέκρινον, sequens versionem syriacam, mox post Eusebii mortem factam, et verba Papias ita interpretatur: Papias olim a discipulis Domini (presbyteris) multa didicerat, quae in evangeliiis scripta non sunt, maxime ab Aristione et Ioanne. Haec omnia memoriae commendaverat et postea litteris consignare volebat. Quare si qui ex iis, qui comites apostolorum fuerant, ad eum veniebant, sciscitabatur, quid apostoli dixissent, et responsa accepta comparabat cum iis, quae ipse a magistris suis audierat, ut sic de omnibus maiorem certitudinem acquireret. Hic modus investigandi verum videbatur ei securior quam lectio scriptorum, quae fortasse unus alterve ex comitibus presbyterorum reliquerat (p. 94). Nomen presbyteri fuisse titulum honoris Ioanni datum, qui sub hoc nomine in tota Asia notus erat. Hunc Ioannem esse apostolum; alium autem Ioannem, qui in ecclesiis Asiae magna auctoritate et dignitate floruerit, non existisse, sed esse purum figmentum (p. 81 sqq. 97 sqq. 112 sqq. 119 sqq.). O. Bardenheuer ait: „Zu bedauern ist, daß namentlich in Schriften, die sich mit der Einleitung in das Neue Testament befassen, der Presbyter Joannes auch heute noch sein Spiel treibt. . . . Dieser Presbyter Johannes hat gar nicht existiert“ (Geschichte der altkirchlichen Literatur I<sup>2</sup> 447 sq.). Idem dicit J. Chapman, John the Presbyter and the Fourth Gospel (Oxford 1911) 41 sqq. Cf. tamen J. Hoh, Die Lehre des hl. Irenäus über das N. T. 150 sqq.

Ἐκτέθειται δὲ καὶ ἄλλην ἱστορίαν περὶ γυναικὸς ἐπὶ πολλαῖς ἀμαρτίαις διαβληθείσης ἐπὶ τοῦ κυρίου (Funk I 360). Ergo iterum ostenditur Papiam λόγια intellegere dicta et facta, quemadmodum revera in paucis illis fragmentis, quae supersunt, plura facta referuntur, „in quibus miracula quaedam et alia“ (Fragm. 2, n. 8. Funk I 357. Item fragm. 3 etc.). Tandem Eusebius et alii, qui opus Papias prae manibus habebant, intellexerunt eius testimonium de nostro evangelio Matthaei; neque quidquam notum fuit toti antiquitati christianae de alio opere Matthaei praeter nostrum evangelium. Atqui illi veteres testes sine dubio melius iudicare poterant de Papias testimonio quam quidam recentes „critici“, qui numquam eius libros conspicati, cum tanta confidentia affirmant Papiam locutum esse de collectione solorum sermonum Christi a Matthaeo facta, non de nostro evangelio tamquam a Matthaeo scripto<sup>1</sup>.

Audiamus quosdam ex veteribus de Matthaei evangelio testantes.

Origenes: „Sicut ex traditione accepi de quattuor evangeliiis, quae sola in universa Dei ecclesia, quae sub caelo est citra controversiam admittuntur: primum scilicet evangelium scriptum esse a Matthaeo, prius quidem publicano, postea vero apostolo Iesu Christi, qui illud hebraico sermone conscriptum iudaeis ad fidem conversis publicavit“ (apud Euseb., H. E. 6, 25; M 20, 582).

Eusebius Caes.: „Soli ex cunctis Domini discipulis Matthaeus et Ioannes scriptos nobis rerum commentarios reliquerunt; quos quidem necessitate quadam ad scribendum impulsos fuisse perhibent. Nam Matthaeus, cum hebraeis primum fidem praedicasset, inde ad alias quoque gentes profecturus, evangelium suum patrio sermone conscribens, id quod praesentiae suae adhuc superesse videbatur, scripto illis, quos relinquebat, supplevit.“ Dein addit tres priores evangelistas ea tantum narrare, quae post coniectum in vincula Ioannem gesta sint. „Matthaeus certe post quadraginta dierum ieiunium et post illam tentationem, quae ieiunium subsecuta est, historiae suae tempus designat his verbis (Matth. 4, 12): Audiens, inquit, quod Ioannes traditus erat, ex Iudaea secessit in Galilaeam.“ Et post pauca dicit a Matthaeo describi genealogiam Christi (H. E. 3, 24; M 20, 266 sq.).

Sed ne longi simus, audiamus unum tantum ex latinis Patribus, S. Hieronymum: „Matthaeus, qui et Levi, ex publicano apostolus, primus

<sup>1</sup> Harnack haec scribit: „Wenn man [im ersten Jahrhundert] den Komplex von Taten und Worten Jesu bezeichnen wollte, so sagte man wohl mit dem Presbyter Johannes bei Papias τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἢ λεχθέντα ἢ πραχθέντα, bzw. auch τὰ λόγια κυριακά (Euseb. III 39).“ Et in nota addit: „Daß letzteres so zu verstehen ist, kann hier nicht bewiesen werden. Ich stimme in dieser Auslegung Zahn bei“ („Entstehung und Entwicklung der Kirchenverfassung und des Kirchenrechts in den zwei ersten Jahrhunderten“, Leipzig 1910, 224). Zahn autem docet τὰ λόγια κυριακά apud Papiam per se quidem significare sermones Christi, esse autem denominationem a potiori, qua indicentur nostra evangelia Matthaei et Marci (Geschichte des Neutestamentlichen Kanons I 849 sqq.; cf. 892). Cf. E. Jacquier, Le Nouveau Testament dans l'Église chrétienne I<sup>2</sup> 92 sqq.